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ABSTRAKT

Název: Trénink oštěpaře – hodnocení vlastního výkonnostního vývoje a tréninku

Cíl: Hodnocení dosavadní kariéry, vývoje výkonnosti a hodnocení tréninku

v jednotlivých etapách vývoje.

Metody: Rešerše odborných publikací, retrospektivní analýza výkonnostních

tabulek, tréninkových záznamů, rozhovory s trenéry. Popis a srovnání přístupu

k tréninku v jednotlivých etapách.

Výsledky: V atletice závodím od roku 1993, jako žák jsem oštěpem hodil 55,79

m. K překonání 70 metrové hranice jsem se dostal po 4 letech tréninku, jako junior jsem

házel ve finále MSJ. V následujících letech jsem po opakovaných zdravotních

problémech skončil s atletikou a vrátil se k ní až po zahájení studia na VŠ v Praze. Po

roce jsem začal trénovat pod vedením Jana Železného a do dvou let se dokázal

probojovat do finále OH v Pekingu. To mě výrazně motivovalo do dalšího

výkonnostního tréninku.

Základní trénink jsem absolvoval pod vedením trenéra Lípy. Dostalo se mi od

něj velmi dobrého atletického základu, který spočíval zejména v rozvoji mých

běžeckých a sprinterských schopností, z čehož těžím doteď. Nedostatkem byla nízká

všestrannost v rozvoji svalové síly.

Specializovaný trénink jsem absolvoval pod vedením trenéra Jaroslava Halvy.

Pozitivním přínosem byl především rozvoj mé oštěpařské techniky, negativem bylo

příliš mnoho házení maximální intenzitou, na což nebyl připraven můj pohybový aparát.

Následovala opakovaná zranění lokte.

K návratu do oštěpařského sektoru mi dopomohl výběr vysoké školy (FTVS

UK) a trenér Remigius Machura. Rok poté následuje přechod k trenéru Janu Železnému

Ve výkonnostním tréninku mě od roku 2007 vede Jan Železný, člověk, který má

s hodem oštěpem bytostní zkušenosti a je skvělý manažer tréninkových podmínek. Za 8

let spolupráce se nám podařilo z větší části realizovat můj výkonnostní potenciál. Věřím

však, že ještě ne zcela.

Klíčová slova: atletika, hod oštěpem, vývoj výkonnosti, trénink, výkon

ABSTRACT

Title: Javelin thrower’s training – self-assessment of performance development

and training

Aim: Assessment of my career, development of performance and evaluation of

training in each stage of development.

Methods: Research of specialized literature, retrospective analysis of

performance tables, training records and interviews with coaches. Description and

comparison of training strategies in each stage of development.

Results: I have been a competing athlete since 1993. I threw 55.79 m at the age

of 15. I surpassed the 70 meter mark after four years of training. I reached the finals of

the World Junior Championship. Then, after repeated injuries, I decided to quit

athletics. While studying at the university I started training again. After a year Jan

Železný became my coach and within two years I reached the finals of the Olympic

Games in Beijing. This gave me a new impulse to continue high level training.

My basic general training was led by coach Lípa. The positive aspect of this

stage of training was that I received a very good general performance base, Mr Lípa

gave me a very good running and sprinting base and I benefit from this even today.

Insufficient and uneven development of muscle strength was the downside of this stage.

Specialized training was led by coach Jaroslav Halva. The positive contribution

to my performance was the technique, but there were too many attempts at maximum

intensity for which my body was not sufficiently prepared. Repeated elbow injuries

followed.

My return to training and competing was motivated by my choice of college

(FTVS UK) and coach Remigius Machura.

My top level training has been led by Jan Železný, who has much personal

experience with javelin throw and is a great manager of training opportunities. During

the eight years of our cooperation we managed to make use of much of my performance

potential. However, I believe there is still room for improvement.

Key words: athletics, javelin throw, development of performance, training,

performance
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1 ÚVOD

Atletika je podle mě právem označována za královnu sportu a její součástí je již

od antických dob disciplína hod oštěpem. V této disciplíně nyní panuje v České

republice historicky zcela mimořádné období. V českém držení jsou momentálně oba

dva světové rekordy a to zásluhou Jana Železného (98,48 m) a Barbory Špotákové

(72,28 m). Z těchto dvou držitelů je Barbora Špotáková ještě aktivní závodnicí a

prakticky jedinou medailovou jistotou České atletiky na každé akci evropského či

světového významu. Mimo tyto dva velikány, by se ještě slušelo zmínit jména Veselý,

Frydrych, Vadlejch, kteří svojí výkonností v současnosti určitě patří na pomezí širší či

užší světové špičky. To je situace v českém oštěpu prakticky nevídaná a jde

jednoznačně o nejkvalitnější českou atletickou disciplínu posledních let. Pro dokreslení

situace bych zmínil, že od roku 2008 nechyběl žádný český zástupce v širším

olympijském, světovém, nebo evropském finále v mužské i ženské kategorii.

Podhoubí této oštěpařské úrody začalo růst už v osobě Dany Zátopkové. Ta byla

první českou oštěpařkou, která se dokázala prosadit v mezinárodní konkurenci a to

velice výrazně. I přes to, že se po ukončení své bohaté kariéry dále věnovala tréninku a

existovaly u nás metodické pokyny pro tréninku oštěpařů, nedařilo se však dlouhou

dobu nikomu na úspěchy Dany Zátopkové alespoň částečně navázat. To bylo také

předmětem bádání několika autorů závěrečných prací - Procházková (1959), Krajíček

(1963) a Kern (1968). Ještě podstatnější součástí řetězce vedoucího k úspěchům jsou

trenéři, kteří tuto metodiku a mnohdy i vlastní pohled obohacený o jejich zkušenosti

dokázali aplikovat na individualitu závodníků. Zmínil bych zde asi ty nejdůležitější,

jako již zmíněná Zátopková, Železný st., Šimon nebo Jaroslav Halva. Toto úsilí bylo

pak doslova korunováno v osmdesátých letech, kdy přišli na scénu závodníci Zdeněk

Adamec a Jan Železný. Později se přidala i Nikola Tomečková.

V nynější době jsou to zejména trenéři Jan Železný, nebo také Rudolf Černý. Ti

vnesli do přípravy oštěpaře aspekt rozmanitosti a všeobecnosti, kdy kladli důraz na

běžeckou, sprinterskou a odrazovou připravenost. To je vidět zejména na kariéře

Barbory Špotákové, která z čistě vícebojařské přípravy byla schopna za součinnosti

obou těchto trenérů plynule přejít na dráhu světové oštěpařky.
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Mám za to, že nynější výjimečná situace je ve velké míře zásluhou osoby Jana

Železného. A to jak přímo, tak nepřímo. Nepřímo – důsledkem jeho dlouholeté a

veleúspěšné kariéry, během které se stal jednou z nejvýznamnějších postav české

sportovní historie. Jako sportovní osobnost i člověk se stal vzorem pro nejednu mladou

sportující generaci, a samozřejmě i samotný hod oštěpem se stal populárnějším. Přímo –

svým působením v roli trenéra. Momentálně je, či byl, osobním trenérem všech výše

zmíněných oštěpařů a oštěpařek.

Pod touto statisticky krásnou slupkou však zeje výkonnostní propast, která

naznačuje, že jsou zde ještě mnohé mezery, kterými by se bylo potřeba zabývat.

Problémy vidím jednak v nedostatečné základně mladých atletů a atletek - v dnešní

počítačové době poněkud upadá zájem o sport a je velice těžké přilákat k atletice více

dětí, ze kterých by se později mohli stát vrcholoví atleti. Nejlepší motivací je

samozřejmě vidět úspěšného atleta třeba v televizi a vzít si ho za vzor. V dnešní době

tyto celebrity máme, ať už v podobě Jana Železného, nebo Barbory Špotákové.

Dokážeme však téhle příhodné konstelace v českém oštěpu co nejvíce využít a

dostatečně ho zpopularizovat?

Druhým problémem je cesta, jak z mladých a nadějných atletů vychovat závodníky,

kteří půjdou ve šlépějích svých vzorů. Na tento problém se budu částečně pokoušet

odpovědět v této práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika hodu oštěpem

Hod oštěpem je jednou z nejstarších atletických disciplín. Systematicky se řadí

mezi vrhačské disciplíny s ohledem na řadu společných znaků. Celá skupina se vnitřně

diferencuje podle odlišných znaků. V určité etapě dlouhodobé přípravy umožňují všem

vrhačům společné znaky trénovat společně. Odlišné znaky každé disciplíny však

vyžadují, aby po vytvoření společných základů došlo ke specializaci.

Hod oštěpem na rozdíl od jiných vrhačských disciplín, se neprovádí z kruhu, ale


[…]


vedením Jaroslava Halvy. Spolupracoval také s maďarským olympijským vítězem

Miklósem Némethem, nebo Janem Pospíšilem, který byl špičkovým překážkářským

trenérem. Nejen trenéři, ale také bohaté zkušenosti závodníka, který se velkou část

kariéry trénoval sám, vyrovnání se s nejedním vážným zraněním, spolupráce

s fyzioterapeuty, to všechno mu dopomohlo k tomu, aby si vytvořil určitou představu o

tom, jak by mohl vypadat ideální trénink oštěpaře. K tomu bych ještě dodal, že Jan

Železný je v tom co dělá, obrovským profesionálem. Když se rozhodl věnovat trenéřině,

věnoval se nám svěřencům stejně tak naplno, jako sám sobě ještě za aktivní kariéry.

Myslím, že to je na jeho trenérských úspěších neméně důležitý faktor. Samozřejmě

nikdo učený z nebe nespadl a ne všechno bylo v tréninku hned ideální. Například jsme

postupem let ustoupili od tréninků o víkendech a rok od roku zařazujeme zejména na

dlouhém soustředění v Jihoafrické republice více odpočinku a regenerace. V naší

tréninkové skupině jsme 4 oštěpaři, kteří jsou schopni dosahovat světových výkonů.

Všichni jsme velice rozdílní, a to vyžaduje individuální přístup, zejména při technickém

tréninku. Ale celkově se dá říci, že vrcholný výkon předvedený na závodě, je

výsledkem součinnosti trenéra a závodníka, kdy oba spolu hledají tu ideální cestu, jak

co nejvíce využít daný potenciál. Trenér je rádcem, ukazatelem a průvodem na cestě,

kterou už každý závodník musí jít sám. Jan Železný plní všechny úkoly etapy

maximální výkonnosti, které jsem zmiňoval výše v teoretické části.
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6 ZÁVĚR

Popsal jsem a zhodnotil výkonnostní vývoj v průběhu celé mé kariéry.

Charakterizoval jsem trénink v jednotlivých tréninkových etapách a objasnil jsem si

stanovené výzkumné otázky.

Ot. 1) Z grafu vývoje výkonnosti hodu míčkem a následně hodu oštěpem je vidět

krásný růst a skoro každoroční zlepšení osobního rekordu po dobu téměř 20 let.

Můžeme říct, že systém řízení tréninku měl a má pozitivní efekt a rozhodně nebylo

v žádné etapě nic uspěcháno. Výkony v létech, kdy nedošlo ke zlepšení osobního

rekordu, byly z v velké části poznamenány zdravotními problémy. V tomto směru jsou

výjimkou roky 2011 a 2013. V těchto letech se mi nepodařilo vylepšit si osobní rekord,

ale obě sezony byly kvalitnější co do výsledkového průměru i rozptylu nejlepšího a

nejhoršího výsledku, než sezóny předchozí.

Ot. 2) Jsem přesvědčen, že jenom z tréninku u trenéra Lípy bych se na juniorské

MS nikdy nedostal. Hodit oštěpem těžkým 800g za 70 metrů už vyžaduje určitou

úroveň specializace, ke které jsem mohl dojít až u trenéra Halvy. Na straně druhé mi

trénink u Zdeňka Lípy pomohl k tomu, že díky běžecky připraveným nohám jsem

nepotřeboval až tak velkou svalovou sílu k tomu, abych mohl 70m přehodit. Moje

házení bylo založeno na rychlém rozběhu a spojení rozběhu s odhodem.

Ot. 3) I přes odborné technické vedení se opakovaná zranění lokte objevila po

absolvování tří zimních příprav na sezónu, kdy jsme se věnovali s Jaroslavem Halvou

rozvoji silových schopností. Tento rozvoj nereflektoval nedostatečnou připravenost

z předchozího tréninku u trenéra Lípy a také v něm byly opomíjeny důležité svalové

partie jako svaly kolem lopatek a zad. To mělo za následek špatné postavení ramene při

odhodu. S přibývající sílou se mí házení stalo také více a více dynamickým, což mělo

při špatném rozložení sil v kloubech za následek přetěžování loketního kloubu. Zranění

pak bylo otázkou času.

Ot. 4) Sleduji, že postupně bylo do tréninku zařazováno více volných dní a

regenerace, zejména v přípravném období. Dalším postřehem je postupná

individualizace tréninku směrem k potřebám jednotlivých závodníků. Bylo by velikou

náhodou, kdyby sportovec a trenér našli tu správnou cestu k úspěchu již od samotného

začátku. Atletika je individuálním sportem a každý atlet, který chce dosáhnout vrcholu

svých možností, nastupuje určitou cestu sebepoznání. Je také na trenérovi, aby byl
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schopen odhadnout svého svěřence a naordinovat mu trénink tzv. šitý na míru. To však

nejde ihned. Velice důležitá je také komunikace a schopnost naslouchat jeden druhému.

Při zpětné analýze jsem zjistil, že největšími nástrahami mladých oštěpařů jsou

předčasný specializovaný trénink a s ním spojený neharmonický vývoj trénovanosti

celého těla. Trénink by měl být vždy takový, aby adekvátně připravil jedince na

jednostrannější zátěž, která jej čeká v období, kdy se začíná více věnovat své

specializaci. To dá sportovci šanci nejen se rychle a efektivně učit technice své

disciplíny, ale také šanci vyhnout se zdravotním problémům, které trénink technických

disciplín často provázejí. To platí obzvláště pro tak komplexně náročnou disciplínu,

jako je hod oštěpem, při které vznikají extrémní nároky na pohybový aparát celého těla.

Každý trenér mi předal něco dobrého, co nyní definuje můj oštěpařský styl. Na

straně druhé, jsem si musel projít těžkostmi, kterým se dalo vhodným tréninkem

předejít. Mohu tedy říci, že jsem během celé své kariéry měl štěstí na lidi, kterými jsem

byl obklopen.
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