Veselý Vítězslav: Trénink oštěpaře – hodnocení vlastního výkonnostního vývoje a tréninku

(posudek vedoucí práce)

Student, mistr světa v hodu oštěpem 2014, několikanásobný vítěz diamantové ligy splnil

zadání diplomového úkolu. Pracoval dlouhodobě, systematicky s důkladností sobě vlastní.

Prostudoval odbornou literaturu a zpracoval teoretickou část, kterou rozdělil do pěti hlavních

kapitol. Charakterizoval disciplínu hod oštěpem z hlediska faktorů struktury sportovního

výkonu. V další kapitole charakterizoval trénink oštěpaře, hlavně jednotlivé etapy tréninku.

V charakteristice struktury tréninku vychází z vymezení úkolů pro jednotlivá období ročního

tréninkového cyklu.

Zhodnotil svoji dosavadní kariéru, svůj dosavadní výkonnostní vývoj. Zpětně

zhodnotil důležitá období. V práci si položil tyto otázky: „Byla dynamika rozvoje výkonnosti

v hodu oštěpem přiměřená? Jaký typ tréninku mě dovedl k účasti na MS juniorů? Podaří se

mi vystopovat příčiny zranění, kvůli kterému jsem musel kariéru přerušit? Dokážu zjistit

změny ve strategii osmiletého výkonnostního tréninku?“. V práci na ně dokázal odpovědět a

velice zdařile je vystihl v abstraktu práce.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, je cenná svojí autentičností. Je přínosná pro

všechny trenéry a sportovce v individuálních sportech jako příklad úspěšné sportovní kariéry.

Hodnocení:

V Římě 9. 9. 2015 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.